Отдел образования и охраны прав детства администрации
муниципального района «Мосальский район»

ПРИКАЗ

от 20.09.2021 № 47-

Об организации работы по
повышению качества образования
МР «Мосальский район»

В целях реализации мероприятий, направленных на повышение качества
общего образования посредством формирования функциональной грамотности и в
соответствии с приказом министерства образования и науки Калужской области
17.02.2022 № 1200 «Об организации работы по повышению качества образования в
Калужской области,

1. Назначить ответственными за вопросы формирования функциональной
грамотности обучающихся в общеобразовательных организаций МР «Мосальский
район» ведущего специалиста отдела образования - Е.В.Шамарову, директора
МКОУ «Центр развития образования» - С.А.Прудникову

2. Утвердить план мероприятий, направленный на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся в общеобразовательных организациях
МР «Мосальский район» на 2021-2022 учебный год (приложение)..

Руководителям общеобразовательных организаций МР «Мосальский район»:
3. Разработать и утвердить планы мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций на 2021/22 учебный год в срок до 24.09.2021.

4. Обеспечить исполнение мероприятий регионального плана и
муниципального плана.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Заведующая отделом образования

Приложение
к приказу отдела образования

и охраны прав детств
администрации МР «Мосальский район»

s>r a / ’f y

План мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций МР «Мосальский район»

на 2021-2022

№
п/п

Наименование мероприятия Результат

мероприятия

Форма проведения Категория

участников

Исполнители Срок
исполнен
ИЯ

1.Аналитико-диагностическая деятельность
1.1 Проведение анализа условий

образовательной деятельности
общеобразовательных организаций МР
«Мосальский район» (кадровое,
материально-техническое обеспечение) и
анализа состояния уровня функциональной
грамотности обучающихся 0 0  МР
«Мосальский район»

Аналитическая
информация 00,
МКОУДО «Центр
развития
образования»

Совещание с
руководителями 00

Руководители ОО,
специалисты
0 0  и ОПД,
методисты МКОУ
ДО «Центр
развития
образования»

Заведующая 0 0  и ОПД,
руководители 0 0 ,
директор МКОУ ДО «Центр
развития образования»

Октябрь
2021

1.2 Участие в региональной оценке по модели
PISA в 2021 году

Анализ результатов
на основе
регионального
аналитического
отчета

Совещание с
руководителями 00

Руководители 00,
специалисты 00 и
ОПД, методисты
МКОУ ДО «Центр
развития
образования»

Заведующая 0 0  и ОПД,
руководители 00, директор
МКОУДО «Центр развития
образования»

Декабрь
2021

1.3 Мониторинг качества подготовки
обучающихся 0 0  в форме ВПР в 2022
году

1.Анализ
результатов ВПР на
основе
информационных
справок 00,
МКОУ ДО «Центр
развития
образования»

Совещание с
руководителями 00

Руководители 00,
специалисты
МОУО, методирты
МКОУ ДО «Центр
развития
образования»

Руководители 00,
заместители
руководителей по УВР,
методисты МКОУ ДО
«Центр развития
образования»

Май 2021

2. Анализ
результатов ВПР на
основе
регионального
аналитического
отчета по
результатам ВПР в
2022 году в
Калужской области

Заседания РМО Учителя-
предметники,
методисты МКОУ
ДО «Центр
развития
образования»

Руководители РМО,
методисты МКОУ ДО
«Центр развития
образования

Август
2021

1.4 Мониторинг реализации
муниципального плана

Отчет о реализации
плана

Информационная
справка

Учителя-
предметники,
методисты МКОУ
ДО «Центр
развития
образования»

Заместители
руководителей 0 0  по
УВР, методисты МКОУ
ДО «Центр развития
образования»

ежемесяч
но

2.Организационная деятельность
2.1 Создание рабочей группы по

формированию и развитию ФГ
План работы по
формированию и
развитию ФГ

Протокол заседания Муниципальный
координатор,
члены рабочей
группы

Заведующая отделом
образования и охраны
прав детства

Сентябрь
2021

2.2 Разработка и утверждение
муниципального плана мероприятий,
направленного на формирование и
оценку ФГ обучающихся 0 0  на 2021-2022
учебный год.

План мероприятий Протокол заседания
рабочей группы
МОУО

Муниципальный
координатор,
члены рабочей
группы

Заведующая 0 0  и ОПД
Устюхина О.А.,
директор МКОУ ДО
«ЦРО» Прудникова С.А.

До
22.09.21

2.3 Разработка и утверждение планов
мероприятий 00, направленных на
формирование и оценку ФГ
обучающихся 0 0  на 2021-2022 учебный
год

Планы
мероприятий

Протокол заседания
рабочей группы 0 0

члены рабочей
группы 0 0

Руководители 0 0 До
24.09.21

2.4 Обеспечение актуализации планов
работы районных методических
объединений в части формирования и
оценки ФГ обучающихся

Актуализированны
е планы работы
РМО в части
формирования и
развития
функциональной
грамотности

Заседания РМО Педагоги 00,
руководители
РМО, методисты
МКОУ ДО «Центр
развития
образования»,

МКОУ ДО «Центр
развития образования»,
руководители РМО

Сентябрь
2021

2.5 Организация сетевого взаимодействия
с вузами, колледжами

Соглашения о
взаимодействии

Мастер-классы, дни
открытых дверей,
сопровождение
проектно­
исследовательской
деятельности

Обучающиеся
МСОШ №1,
МСОШ №2,
ДСОШ, учителя,
преподаватели
вузов, колледжей

Руководители МСОШ
№1, МСОШ №2, ДСОШ
Преподаватели КФ
РГАУ-МСХА им.
К.А.Тимирязева,
ГБПОУ КО «Калужский
колледж народного
хозяйства и
природообустройства»

В течение
учебного
года

2.6 Формирование базы данных
обучающихся 8-9 классов 2021-2022
учебного года и учителей, участвующих в
формировании ФГ обучающихся 8-9
классов по 6 направлениям
(читательская грамотность,
математическая грамотность,
естественно-научная грамотность,
финансовая грамотность, глобальные
компетенции и креативное мышление)

Базы данных Электронные базы
данных

Директора 00,
заместители
директоров по
УВР

Заместители
директоров по УВР

До
10.10.21.

2.7 Нормативное и организационно­
методическое обеспечение
деятельности сети 0 0

Положение о
региональном
ресурсном центре

Нормативное и
организационно­
методическое

Руководители 00 КГИРО Сентябрь
2021

общего
образования,
методические
рекомендации о
сетевой форме
реализации
образовательных
программ

сопровождение
деятельности сети
00 г

2.8 Приобретение учебных пособий для
обучающихся по формированию ФГ

Пополнение фонда
школьных
библиотек
учебными
пособиями

Использование
учащимися пособий
по формированию
ФГ

Обучающиеся 0 0 Руководители 00 В течение
учебного
года

3. Методическая деятельность
3.1 Организация работы 0 0  по внедрению

в учебный процесс банка заданий по
оценке ФГ, разработанных ФГБНУ
«Институт стратегии развития
образования Российской академии
образования»

Использование
заданий в учебном
процессе

Использование
заданий в учебном
процессе

Педагоги 00 Руководители 00,
МКОУДО «ЦРО»

В течение
учебного
года

3.2 Организация участия педагогов МР
«Мосальский район» в курсах
повышения квалификации Академии
Просвещения РФ по вопросам
формирования ФГ

Список слушателей
КПК.
Удостоверение о
прохождении КПК

Дистанционно
ВКС (Цифровая
экосистема ДПО)

Педагоги 00 МКОУ ДО «ЦРО» В течение
учебного
года

3.3 Участие в семинаре «Формирование и
развитие ФГ в контексте
международных и российских
исследований качества образования»

Программа
семинара

Семинар КГИРО директор МКОУ
ДО «ЦРО»
Прудникова С.А.,
муниципальный
координатор
Шамарова Е.В.

КГИРО 18.10.
2021

3.4 Организация методических совещаний
по вопросу формирования и оценки ФГ
обучающихся

Повестка
совещания

Протокол
совещания

Руководители 00,
методисты МКОУ
ДО «ЦРО»,

Заведующая 0 0  и ОПД,
директор МКОУ ДО
«ЦРО»

1 раз в
четверть

руководители
РМО

3.5 Прохождения курсов повышения
квалификации по вопросам ФГ
учителями, участвующими в
формировании ФГ учащихся 8-9 классов
по 6 направлениям ( читательская
грамотность, математическая
грамотность, финансовая грамотность,
естественно-научная грамотность,
глобальные компетенции и креативное
мышление)

Список слушателей
КПК.
Программа курсов
повышения
квалификации.
Удостоверение о
прохождении КПК

Дистанционно,
очно-заочная

Педагоги 0 0  t Методисты МКОУ ДО
«ЦРО»
КГИРО,
РАНХИГС

Октябрь-
декабрь
2021

3.6 Методическая
поддержка
учителей,

участвующих
в формировании
ФГ учащихся
8-9 классов
по 6 направлениям
( читательская
грамотность,

математическая
грамотность,
финансовая
грамотность,
естественно­
научная
грамотность,
глобальные

1.Участие в цикле
семинаров
«Организация
работы по
формированию
ФГ на уроках по
предметам
учебного плана»

Программа
семинара

План-график
проведения
семинара

Педагоги 0 0 Методисты МКОУ ДО
«ЦРО», КГИРО

Ноябрь-
декабрь
2021

2.Участие в
работе семинара
«Формирующее
оценивание как
условие развития
личностного
потенциала
субъектов
образовательных
отношений»

Программа
семинара

План-график
проведения
семинара

Педагоги 00 Методисты МКОУ ДО
«ЦРО», КГИРО

В течение
учебного
года

компетенции и
креативное
мышление):

З.Участие в
семинарах
«Развитие
социальной
активности и
общественных
инициатив
обучающихся в
условиях
цифрового
образования»

Программа
семинара

План-график
проведения
семинара

Педагоги
дополнительного
образования ( в̂
т.ч. реализующие
программы
дополнительного
образования в
центрах «Точка
роста»,
заместители
директоров по ВР

Методисты МКОУ ДО
«ЦРО», КГИРО

В течение
учебного
года

4. Выявление
образовательных
дефицитов
педагогов по
вопросам ФГ

Аналитическая
справка

Индивидуальный
образовательный
маршрут обучения,
сопровождение
тьютора.

Педагоги 00 Методисты МКОУ ДО
«ЦРО», руководители
РМО

В течение
учебного
года

3.7 Использование методических
рекомендаций КГИРО по организации
уроков, направленных на
формирование ФГ

Методические
рекомендации
КГИРО

Заседания РМО Педагоги 00 Методисты МКОУ ДО
«ЦРО». Руководители
РМО

Ноябрь-
декабрь
2021

3.8 Выявление, обобщение и трансляция
опыта работы педагогов в области
развития и оценки ФГ

Информационная
справка, протокол
заседания

Заседания РМО,
публикации на
сайте

Педагоги 0 0 Методисты МКОУ ДО
«ЦРО».
Руководители РМО

Январь-
июнь
2022

3.9 Участие в региональном конкурсе на
лучший методический материал по
формированию и развитию ФГ на
уроках и во внеурочной деятельности

Положение о
конкурсе.

Публикация лучших
методических
материалов на
сайте

Педагоги 00 Методисты МКОУ ДО

«ЦРО».
Руководители 00, РМО

Апрель-
май 2022

3.10 Участие в формировании
регионального банка тренировочных
материалов и проверочных работ по
формированию и развитию ФГ.
Подготовка материалов.

Региональный
банк
тренировочных
материалов

Сборник
тренировочных
заданий и
проверочных работ,
включающих

Педагоги 00 Методисты МКОУ ДО
«ЦРО».
Руководители РМО

Май-

июль
2022

1

1
задания по

функциональной

грамотности г
3.11 Участие в формировании

регионального банка уроков по

формированию Ф Г . Подготовка

материалов.

Региональный

банк уроков

Электронный банк

уроков по

Формированию ФГ

Педагоги 00 Методисты МКОУ ДО

«ЦРО».

Руководители РМО

Май-

июль

2022

3.12 Организация взаимодействия в

рамках проекта благотворительного

фонда Сбербанка «Вклад в будущее»

«Развитие личностного потенциала в

системе взаимодействия ключезых

участников образовательных

отношений: методология и технология

обучения педагогических команд

образовательных организаций»

Программа КПК Обучение педагогов

з соответствии с

тланом-графиком

Педагоги 00 МКОУДО «ЦРО».

Руководители 0 0

В течение j

учебного

года

3.13 Участие в федеральном проекте

адресной методической помощи (500+)

Повышение

качества

образования в 0 0

с низкими

результатами

обучения путем

оказания

методической

поддержки

Совещание с

руководителями 0 0

Руководители 0 0 Заведующая 0 0  и ОПД

Устюхина О.А.,

Я'-шарь

2022

3.14 Работа со школами с низкими

результатами обучения и школами,

функционирующими в

неблагоприятных социальных условиях

по формированию ФГ обучающихся

Повышение

качества

образования з 0 0

с низкими

результатами

обучения путем

оказания

методической

подцержки

Совещание с

руководителями 0 0

Руководители ОС. Заведующая 0 0  и ОПД

Устюхина 0  А.,,

Июнь

2022

3.15 Реализация мероприятий

региональной программы Калужской

области «Повышение уровня

финансовой грамотност/ населения

Калужской области на 2019-2023 годы»

Повышение уровня , Обучение педагогов

финансовой

грамотности

школ ьн и коз

Педагоги 00,

обучающиеся 0 0

Г

МКОУ ДО «Ц°0»,

руководителя 0 0

В течение

учебного

гоя,а

3.16 Методическое сопровождение

деятельности классных руководителей

по социализации и социальной

адаптации различных категорий детей

(детей С 033, детей-ино;юнов,

мигрантов, детей «категории риска»

Использование ЧвК класских

методических руководителей

рекомендаций

КГИРО

Классные

руксзоДители

МКОУ ДО «ЦРО». В течение

учебного

года

1

4. Деяталоносгь по профориентации и организации профильного обучения

4.1 Использование перечня примерных ' Электронный Информация на

(рабочих) программ по учебным перечень программ 1 сайте КГИРО

предметам, преподаваемым на

углубленном уровне j

f '

Учителя-

гредметники 00,

заместители

директоров по

УВР, методисты

МКОУ ДО «ЦРО».

МКОУ ДО «ЦРО»,

руке годите,пи 0 0

4

Декабрь

2021

4.2 Использование перечня примерных

программ элективных курсов,

внеурочной деятельности,

дополнительного образования по

актуальным профильным направлениям

Электронный Информация на

перечень программ сайте КГИРО
)

!

Уч ителя- М КОУ ДО « ЦРО »,

предметники ОС, руководители 0 0

заместители

директоров по

УВР, методисты

МКОУ ДО «ЦРО». ,

Декабрь

2021

t
1
1

4.3 Участие з проекте «Мир профессий».

Использование опыта

профориентационной работы с

обучающимися

Банк лучших j Использование

моделей 1 банка лучших

п рофо риентэ цио н н моделе й

ой работы 1 профориентациями

ой работы,

размещенного не

сайте КГИРО

Педагоги 00,

эбучающиеся 0 0

С п е цм ал и сты МОУО В течение

учебного

года

1

4.4 Участие в семинаре «Опыт организации

профильных, корпоративных классов»

Программ ■ Использование

семин?ра опыта по

организации

Специалисты

МОУО,

методисты МКОУ

МКОУ ДО «ЦРО».

..... ..............  . ..............

Апрель

2022

_  - J

профильных

{ классов в условиях

| сетевого

j взаимодействия

ДО «ЦРО».

Руководители 0 0

'

5.Информационная деятельность

5.1 Освещение вопросов формирования и

развития ФГ на уроках и во внеурочнрй

деятельности

Создание страницы Информация нз

на са не 0 0 я ЗПД, сайте, t? СМИ

МКОУДО «ПРО»

общественность ООиОПД, МКОУ ДО

«ЦРО»

8 течение

учебного

года

5.2 Проведение родительских собраний на

те ад у »  Функциональная грамотность в

образовании»

Методические Родительское

рекомендации собрание

Родители,,

педагоги

Кл аеси ы е ру ко во дител и

00

течение

учебного

года

5.3 Участие в региональной конференции по

ФГ
Программа Сборник Педагоги 00,

конференции материалов рукозодители 00,

методисты МКОУ

ДО «ЦРО».

КГИРО Май 2022